MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

/

oFicio seLNe 7842019/GME-ME

Brasilia, 18 deo%;zmxjnwde 20109.
"A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretdria da Cdmara dos Deputados

Assunto: Réquerimento de Informagao.

Senhora Primeira-Secretéria,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n® 917/19, de 20.11.2019, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagao n? :
1608/2019, de autoria do deputado Capitdo Alberto Neto, que solicita “informagdes sobre os
procedimentos para a comprovacio de vida pelos beneficidrios que residem no exterior”.

A propédsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitacdo do

parlamentar, Despacho n2 2357/2019/SPREV/SEPRT-ME, de 11 de dezembro de 2019, elaborado
pela Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho. '

Atenciosamente,

‘14/'\1!20‘«2’, do Podar Dxective.
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12/12/2019 ks éEI/ME - 55:1 2319 - Despacho Numerado

MINISTERIO DA ECONOMIA
: Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
; / Secretaria de Previdéncia

DESPACHO N° 2357/2019/SPREV/SEPRT-ME

Processo n° 12100.106152/2019-94

Assunto:Requerimento de Informagio n° 1608/2019 — CD, de autoria do Deputado Capitiao Alberto
Neto ;

1 Trata-se do Requerimento de Inforrhagﬁo n° 1608/2019 — CD, em que sdo solicitadas
informagdes sobre os procedimentos para comprovacdo de vida pelos beneficiarios que residem no-exterior.

2. Em resposta aos questionamentos solicitados por meio do requerimento supracitado,
encaminhamos Despacho da Divisdo de Manutengio de Direitos da Diretoria de Beneficios e Oficio SEI
93/2019/GABPRE/PRES-INSS do Instituto Nacional do Seguro Social (SEI 5512188).

3. " Em prosseguimento, sugere-se o retorno dos autos 4 Assessoria Parlamentar do Gabinete do
Ministro, para as providéncias necessérias ao encaminhamento de resposta a Camara dos Deputados.

Documento assinado eletronicamente
LEONARDO JOSE ROLIM GUIMARAES

Secretario de Previdéncia
1. De acordo.

Documento assinado eletronicamente
BRUNO BIANCO LEAL

Secretario Especiél Adjunto de Previdéncia e Trabalho

seil

assinatura -
efetrénica

Documento assinado eletronicamente pbr Bruno Bianco Leal, Secretario(a)-Adjunto(a), em
11/12/2019, as 18:50, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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"’ﬁ = { Documento assinado eletronicamente por Leonardo José Rolim Guimardes, Secretario(a) de
, §§!$ () | Previdéncia, em 11/12/2019, as 20:00, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
: 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrdnica
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LRl 'E A autentICIdade deste documento pode ser conferida no site
1 hitp://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo. .php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codlgo verlﬁcador 5512319 e

9% c4digo CRC 313189B2.

Referéncia: Processo n® 12100.106152/2019-94. SEIn® 5512319

Wibne:lleai fazanda anv hricsilrnntraladar.nhn?acao=documento imprimir web&acao_origem=arvore_vjsuaIizar&id_dociumento=6409374&infra_s... 2/2
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INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Presidéncia
Gabinete

Oficio SEI n2 93/2019/GABPRE/PRES-INSS
Brasilia, lb de dezembro de 2019.

Ao Senhor

NARLON GUTIERRE NOGUEIRA
Secretdrio-Adjunto de Previdéncia
Ministério da Economia

Brasilia - DF

Assunto: Requeriménto de Informag&o n2 1608/2019, de autoria do Deputado Capitdo Alberto Neto.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 12100.106152/2019-94.
Senhor Secretirio,

1. L Em atencdo ao Oficio SEI n2 63033/2019/ME, de 8 de novembro de 2019, incumbiu-me o Senhor
- Presidente de encaminhar, em anexo, as informacdes prestadas pela drea técnica deste Instituto.

2. Em complemento as respostas apresentadas, informa-se que, consoante disposto no artigo 52 da
Resolugdo n2 707, de 31 de outubro de 2019, uma vez realizada a prova de vida, recebida pelos canais
mencionados no art. 42, os créditos blogueados de beneficios ativos serfo liberados automaticamente pelo
Sistema de Pagamentos de Acordos Internacionais - SPAI, desde que o bloqueio tenha sido realizado em prazo
inferior a sessenta dias da realizacdo da prova de vida. !

3. A disposi¢io para quaisquer esclarecimentos adicionais que porventura se facam necessérios.

Anexos: | - Despacho DMDIR (SEI-n2 0085727).
Il - Despacho DIRBEN (SEI n2 0091947).

Atenciosamente,

SIDARTA COSTA DE AZEREDO SOUZA

Chefe de Gabinete da Presidéncia
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| pssimatuea
sletrdnica

Documento assinado eletronicamente por SIDARTA COSTA DE AZEREDO SOUZA, Chefe de Gabinete da
Presidéncia, em 10/12/2019, as 20:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, §
12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Pk 8] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
A https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
arfk acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0092310 e o
cédigo CRC 9D8F1AAO. : ‘




11/12/2019 SEI/INSS - 0092310 - Oficio SEI

SEI n2 0092310

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 12100.106152/2019-94

o~ mmvsmrlnnntraladar nhn?aran=dociimento imorimir web&acao_ origem=arvore_visualizar&id_documento=121452&infra_sistema=1... 22
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INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Presidéncia
Diretoria De Beneficios
Coordenagao-Geral De Pagamentos e Gest3o De Servicos Previdenciarios
Coordenacdo De Pagamentos e Gestdo De Beneficios
DIVISAO DE MANUTENCAO DE DIREITOS

DESPACHO

DIVISAO DE MANUTENCAO DE DIREITOS, em 09/12/2019

Ref.: Processo
ne 12100.106152/2019-94

Int.: PAULO GUEDES

 Ass.: questionamentos prova de
vida no exterior

1. Trata-se de quesﬁohamentos feitos por intermédio do processo SEI 12100.106152/2019-94 sobre os
procedimentos para comprovagdo de vida para beneficidrios residentes no exterior, face a publicacio da
Resolucdo n? 707, de 31 de outubro de 2019.

2. Em relagdo aos questionamentos, cabe-nos informar o que segue:

a) Os beneficidrios poderdo solicitar agendamento prévio dentro de um periodo especifico em relagdo ao vencimento do
prazo para comprovacdo de vida ou poderdo realizar a comprovagdo de vida em qualquer periodo dentro dos 12 meses?
Resposta: A comprovacdo de.vida podera ser realizada a qualquer momento, ndo podendo ultrapassar o prazo de 12
meses da ultima comprovacgdo de vida realizada.

b) A ndo realizacdo da comprova;&o de vida no periodo de 12 meses ensejard o bloqueio automdtico do crédito, a
suspensdo ou a cessagdo do beneficio. Quais serdo os canais disponibilizados pelo INSS para a comprovagéo de vida de

forma imediata apés o bloqueio do beneficio?
Resposta: para realizar a comprovacio de vida o beneficidrio devera enviar a documentagdo de comprovacao de vida ao

INSS, conforme art. 42 da Resolugdo n2 707/2019, transcrito abaixo.
Art. 42 A documentacdo de comprovacio de vida devera ser encaminhada ao INSS, diretamente pelo
beneficidrio, nas formas que se seguem: !
| - a Agéncia de Acordos Internacionais responsavel pelo acordo com o pais de residéncia do beneficiario,
nos temos do Anexo da Resolugdo n2 295/PRES/INSS, de 8 de maio de 2013;
Il - a Coordenacdo-Geral de Pagamentos e Gestdo de Servigos Previdencidrios - CGPGSP da Diretoria de
Beneficios para residentes em paises com os quais o Brasil ndo mantém Acordo Internacional .de
Previdéncia; ou ;
Il - por meio de juntada dos documentos no MEU INSS. :
§ 12 A juntada da documentagdo de comprovagdo de vida por meio do MEU INSS ndo exime o‘beneficiario
da obrigacdo de entregar os originais da referida documentagdo aos érgdos do INSS indicados nos incisos |
e Il do caput, conforme o'caso, para fins de conﬁrma_géo a posterior. :

§ 22 A utilizagdo do meio previsto no inciso Il do caput deve estar acompanhada da juntada da
documentagdo comprobatéria do envio dos respectivos originais aos 6rgdos do INSS, sob pena de
ineficacia do requerimento.

3. Diante do exposto, encaminhe-se ao Gabinete da Presidéncia em prosseguimento, com tramite pela
Coordenagao-Geral de Pagamentos e Gestao de Servicos Previdenciarios e pela Diretoria de Beneficios.



SEI/INSS - 0085727 - Despacho

11/12/2019

KELLY ELIANE BENZAK

Chefe da Divisdo de Manutengdo de Direitos

P 3

i Documento assinado eletronicamente por KELLY ELIANE BENZAK Chefe de Divisdo de Manuten;ao de
i mi%!ﬂ L’*_‘ﬁ Direitos, em 09/12/2019, as 15:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art 62, § 19,
do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

- eletrdnica
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it E] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site ' ‘

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id ‘orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo venﬁcador 0085727 e 0

codigo CRC 785DB871.

Referéncia: Caso responda este Despacho, indicar expressamente o Processo n2 12100.106152/2019-94 SEI n® 0085727

bbb llni ined ame hrinantralador.ohn?acao=documento imprimir web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=113056&infra_sistema=1 2/2



1111212019 ‘ SEI/INSS - 0091947 - Despacho

INSTITU‘TO) NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Presidéncia -

Diretoria De Beneficios

DESPACHO

2

Diretoria de Beneficios, em 10/12/2019

Ref.: Processo
n? 12100.106152/2019-94

Int.: PAULO GUEDES

Ass.: Encaminha Requerimento
de Informacdo n2 1608/2019. -
Prova de Vida.

1.Ciente e de acordo com despacho de DMDIR 0085727, ao Gabinete da Presidéncia em prosseguimento.

ROBERTO DAL COL FILHO

Diretor de Beneficios - Substituto

i @Iﬁ Documento assinado eletronicamente bor ROBERTO DAL COL FILHO, Diretor(a), em 10/12/2019, as 15:07,
s ioinned L:_)] conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro
e!e‘némca de 2015.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no Slte
i https //sei.inss.gov. br/seI/controlador externo. phb?

Referéncia: Caso responda este Despacho, indicar expressamente o Processo ne 1210’0.106152/2019—94 SEl n2 0091947






